[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2020 г.                                             с.Таштып                                                    № 154
О внесении изменений в постановление

Администрации Таштыпского района

№ 561 от 31.10.2019 года
Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Таштыпском районе»

В соответствии со ст. 8 Федеральным законом от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь п.4 ч. 1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.3 ч.1 ст.29; п.4 ст.1 ч.8 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005 года, Администрация Таштыпского района постановляет:

1. В постановление от 31.10.2019 года  № 561  Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Таштыпском районе» внести изменения.

2. Муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Таштыпском районе», утвержденную постановлением Администрации Таштыпского района от 31.10.2019 года  № 561 "Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Таштыпском районе», читать в новой редакции (прилагается).
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы Таштыпского района по градостроительной, жилищной политике и безопасности жизнедеятельности В.Н. Трофимова.

Глава Таштыпского района

       А.А. Дьяченко
                                                                                                   Приложение
к постановлению Администрации
                                                                                                Таштыпского района

                                                                                                от 25.03.2020 года № 154
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности

 в Таштыпском районе»
с. Таштып
СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт Программы                                                                                               3-5

2. Содержание проблемы и необходимость ее решения                                            5

3. Основные приоритеты программы
                5-6

4. Цели и задачи программы
         6

5. Сроки реализации программы
         6

6. Мероприятия Программы
     6-8

7. Финансовое и ресурсное обеспечение Программы
         8

8. Социальная и экономическая эффективность программы
         9

9. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
         9

10. Механизм реализации Программы
         9

Паспорт программы
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности

в Таштыпском районе»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Таштыпского района

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергоэффективности о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Соисполнители  Программы
	Администрация Таштыпского района, Управление финансов Таштыпского района, Управление образования Таштыпского района, Управление культуры, молодежи и туризма Таштыпского района

	Основные цели и задачи Программы
	Цель: Реализация основных положений                                                      энергосберегающей политики Российской Федерации, федеральных и региональных законов и нормативных актов в энергосбережении.
- Снижение энергоемкости экономики района;

- подготовка кадров и принятие целевых программ по повышению эффективности использования энергии в отраслях экономики и муниципальных образованиях района;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов;

- проведение энергетических обследований, введение энергетических паспортов;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

- организация ведения топливно-энергетических балансов;

- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов;
- развитие социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов;

- создание административных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому

развитию территории Таштыпского района.

	Целевые показатели

(индикаторы)
	Объем экономии топливно-энергетических ресурсов (в единицах условного топлива) -15% на весь период программы.

· доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования-100%

· доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования-100%

· доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования-100%

	Социальная экономическая эффективность
	За период реализации программы:
- минимизация затрат бюджета по эксплуатации объектов соцкультбыта;

- сокращение удельной потребности в энергоносителях в энергетическом секторе экономики в целом;

- повышение культуры энергопотребления среди населения;

- формирование и проведение энергосберегающей политики в Таштыпском районе;

- уменьшение социальной напряжённости среди населения.

	Этапы и сроки реализации
	2020-2025 годы. Этапы не выделяются.

	Объёмы бюджетных ассигнований:

	Необходимый объём финансирования для реализации мероприятий программы за счёт всех источников Федерального, Республиканского, местного бюджетов и иных источников финансирования составляет-33015 тыс. руб. в том числе:

за счёт местного бюджета – 2015 тыс. руб.

Из них за счёт местного бюджета по годам:

2020 — 65,0 тыс. рублей;

2021 — 368,0 тыс. рублей;

2022 — 558,0 тыс. рублей;

2023 — 348,0 тыс. рублей;

2024 — 348,0 тыс. рублей;

2025 — 328,0 тыс. рублей.

Из средств Республиканского бюджета 31 000 тыс.

руб. в том числе по годам:

2020 — 6000,0 тыс. рублей;

2021 — 5000,0 тыс. рублей;

2022 — 5000,0 тыс. рублей

2023 — 5000,0 тыс. рублей;

2024 — 5000,0 тыс. рублей;

2025 — 5000,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
	наличие у организаций Таштыпского района:

- энергетических паспортов;

- топливно-энергетических балансов;

- актов энергетических обследований;

- установленных нормативов потребления топливно-энергетических ресурсов;

- экономии на уровне 3 процентов от общего количества;

- сокращение удельных показателей энергоемкости экономики региона по сравнению с 2019 годом (базовым годом);

- снижение затрат бюджета района на оплату коммунальных ресурсов;

- полный переход на приборный учет при расчетах организаций бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;
- повсеместное применение мало затратных мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов;

- 100% переход на энергосберегающие лампы.

2. Содержание проблемы и необходимость ее решения
Реализация политики энергосбережения на территории Таштыпского района, основанной на принципах приоритета эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по использованию энергоэффективных технологий и приборов для учета расхода энергетических ресурсов и контроля за их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат средств бюджета района.

Экономия потребления топлива, электроэнергии и воды, является важнейшим направлением реализации мероприятий по энергосбережению.

Развитие социальной сферы района, ежегодное увеличение объемов капитального строительства приводит к значительному увеличению нагрузки на энергоснабжающие предприятия и системы инженерных коммуникаций и требует дополнительных средств на их содержание и эксплуатацию из бюджета района.

Для повышения надежности и энергоэффективности оборудования, снижения затрат на тепло, увеличения полезного отпуска тепловой энергии необходимы мероприятия по:

- реконструкция существующих и строительство новых объектов социальной сферы с применением современных энергоэффективных технологий;

- оснащение максимально возможного количества объектов бюджетной сферы приборами учета и регулирования расхода энергоресурсов и воды, контроль за их использованием;

- реконструкция и модернизация несовершенного и изношенного энергетического оборудования;

- перевод котельного оборудования на универсальные котлы и технологическое оборудование;

- повышению квалификации обслуживающего и инженерно-технического персонала.
3. Основные приоритеты программы
Настоящая Программа направлена на достижение следующих основных приоритетов:

- реализация основных положений энергосберегающей политики Российской Федерации, федеральных и региональных законов и нормативных актов в энергосбережении;

- проведение мероприятий по техническому аудиту объектов социальной сферы;

-развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов;
-снижение энергоемкости экономики района;
-создание административных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию территории муниципального образования;

4. Цели и задачи программы
Основные цели и задачи, реализация основных положений энергосберегающей политики Российской Федерации, федеральных и региональных законов и нормативных актов в энергосбережении.

Снижение энергоемкости производств и в целом экономики района, подготовка кадров и принятие целевых программ по повышению эффективности использования энергии в отраслях экономики и муниципальных образованиях района;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов;

- проведение энергетических обследований, введение энергетических паспортов;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

- организация ведения топливно-энергетических балансов;

- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов;
- развитие социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов;

- создание административных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию территории Таштыпского района.

5. Сроки реализации программы

Программу планируется осуществить в период 2020-2025 годы без разбивки на этапы.

                                                     6. Мероприятия Программы
Таблица №1
	№№

	Содержание мероприятий
	Срок реализации
	Объёмы финансирования из бюджетов всех уровней (тыс.руб.)

	Всего:
	Района
	РХ
	РФ

	Администрация Таштыпского района

	1.
	Применение энергосберегающих ламп, светильников
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	45.0
	30.0

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0

	Мероприятия по улучшению теплового контура зданий
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	750.0
	-

150.0

150.0

150.0

150.0

150.0

	Обеспечение угольным топливом учреждений
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	1010.0
	10.0
	1000.0

	Обеспечение котельных учреждений энергоэффективным оборудованием
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	12110.0
	10.0

20.0

20.0

20.0

20.0

20.0
	2000.0

2000.0

2000.0

2000.0

2000.0

2000.0

	Поверка приборов учета электро- тепловой энергии
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	210.0
	-

-

200.0

-

10.0

0.0

	Проведение обучения специалистов
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	90.0
	15.0

15.0

15.0

15.0

15.0

15.0

	Итого:
	14348.0
	1348.0
	13000.0

	МКУ «Управление образования Таштыпского района»

	2.
	Применение энергосберегающих ламп, светильников
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	225.0
	50.0

45.0

40.0

35.0

30.0

25.0

	Установка теплосчётчика

Гаражи ТСШ №1и ТСШ№2
	2020г.
	90.0
	90.0

	Мероприятия по улучшению теплового контура зданий
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	6060.0
	10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0
	1000.0

1000.0

1000.0

1000.0

1000.0

1000.0

	Обеспечение угольным топливом учреждений
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	1500.0
	1500.0

	Обеспечение котельных учреждений  энергоэффективным оборудованием
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	12120.0
	20.0

20.0

20.0

20.0

20.0

20.0
	2000.0

2000.0

2000.0

2000.0

2000.0

2000.0

	Поверка приборов учета электро- тепловой энергии
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	60.0
	10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

	Проведение обучения специалистов
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	90.0
	15.0

15.0

15.0

15.0

15.0

15.0

	Итого:
	20145.0
	2145.0
	18000.0

	МКУ «Управление Культуры, молодежи и туризма Таштыпского района»

	3.
	Применение энергосберегающих ламп, светильников
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	225.0
	50.0

45.0

40.0

35.0

30.0

25.0

	Мероприятия по улучшению теплового контура зданий
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	60.0
	10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

	Поверка приборов учета электро- тепловой энергии
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	60.0
	10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

	Проведение обучения специалистов
	2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.
	90.0
	15.0

15.0

15.0

15.0

15.0

15.0

	Установка теплосчётчика

Юрта
	2020г.
	45.0
	45.0

	Итого:
	480.0
	480.0

	Всего:
	34973.0
	3973.0
	31000.0

7. Финансовое и ресурсное обеспечение Программы

Объёмы финансирования Программы из бюджетов всех уровней и управлений муниципального образования Таштыпский район составляют 34973.0 тыс. руб.

Объёмы финансирования мероприятий по годам и исполнителям приведены в таблице №2

Таблица №2

(тыс.руб.)
	исполнитель
	Срок исполнения
	Итого:
	В том числе по бюджетам

	МБ
	РХ
	РФ

	Администрация Таштыпского района
	2020-2025г
	14348.0
	1348.0
	13000.0

	МКУ «Управление образования Таштыпского района»
	2020-2025г
	20145.0
	2145.0
	18000.0

	МКУ «Управление Культуры, молодежи и туризма Таштыпского района»
	2020-2025г
	480.0
	480.0

	Всего:
	34973.0
	3973.0
	31000.0

Объёмы финансирования Программы подлежат уточнению при формировании бюджета на соответствующий период. Прогнозируемое софинансирование из средств Республиканского бюджета на выполнение мероприятий составляет 99%.

8. Социальная и экономическая эффективность мероприятий программы

За период 2020-2025 годов реализации программы будут осуществлены следующие мероприятия:
- минимизация затрат бюджета по эксплуатации объектов соцкультбыта;

- сокращение удельной потребности в энергоносителях в энергетическом секторе экономики в целом;

- повышение культуры энергопотребления среди населения;

- формирование и проведение энергосберегающей политики в Таштыпском районе;

- уменьшение социальной напряжённости среди населения района.

9. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Исполнение Федерального закона от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергоэффективности о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и других нормативных актов позволит качественно поднять уровень организации использования энергетических ресурсов и привести в соответствие наличие у организаций Таштыпского района:

- энергетических паспортов;

- топливно-энергетических балансов;

- актов энергетических обследований;

- установленных нормативов потребления топливно-энергетических ресурсов экономии на уровне 3 процентов от общего количества.

Сокращение удельных показателей энергоемкости экономики региона по сравнению с 2019 годом (базовым годом);

- снижение затрат бюджета района на оплату коммунальных ресурсов;

- полный переход на приборный учет при расчетах организаций бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;
- повсеместное применение мало затратных мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов;

- 100% переход на энергосберегающие, светодиодные лампы.
10.Механизм реализации программы
Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию программы.

При отсутствии финансирования мероприятия программы исполнители программы вносят предложение   об изменении сроков их реализации либо о снятии их выполнения.

Начальник общего отдела                                                                                 Е.Т. Мамышева